تنها متنی
که از قرارداد میان خوشــتاریا و ســپهدار تنکابنی وجود دارد
ترجمه ی ناشیوایی است که ظاهراً در هنگام عقد قرارداد برای

طرف ایرانی تهیه شده بود.
این قرارداد قراردادی غیررســمی، محرمانه و پنهانی بود
و به همین دلیــل، مدتی بعد به تاریخ مارس 1916 )اســفند
1294-فروردین 1295( ، هنگامی که ســپهدار
تنکابنی نخســت وزیــر و وثــوق الدوله وزیر
خارجه ی ایران بود، با فشار روس ها قرارداد
دیگری بدون نظارت مجلس شورای ملی،
میان دولت تــزاری روس و دولت ایران
منعقد شــد که مطابق آن حــق انحصار
کشف و استخراج نفت و گاز طبیعی و قیر
و موم طبیعی در حــوزه ی ایالات گیلان
و مازندران و اســترآباد به مدت هفتاد سال
به خوشتاریا اعطا می شــد.